P.a donque si concedi general perdono a tutti quelli che per via di lettere o personalmente hanno tentato di mutare, alterare, o sturbare il buon governo della Congregatione fino dal suo principio introdotto continuative confirmato con l’Autorità Apostolica o vano(?) detti innovatori publici o secreti sì che il suo tentativo non pregiudichi loro nel poter conseguir gradi dignitarmente et offixi della nostra Congregatione eccettuando però quelli che per tal cagione si ritrovano nell’Apostasia quali se fra il termine d’un mese, doppo la pubblicatione del presente decreto ritorneranno all’obbedienza, impostali alcuna penitenza salutare saranno ammessi al … perdono.

2° si concedi facoltà a Capitoli conventuali di Collegi formati, cioè dove almeno sono dodeci persone professe, di poter elligere un discreto a loro beneplacito o sii o non sii del Capitolo Generale il qual venghi al Capitolo esporne i gravami de sudiditi et altri bisogni del suo Collegio et questa eletione si farà quindeci giorni avanti il Capitolo Generale et se tal volta il Capitolo conventuale per sua modestia non vorrà eleggere detto discreto questo s’intenda sempre decada pregiudizio sì che possa gli altri anni mandarlo et eleggerlo come di sopra.

3° dichiariamo che eccettuato il Curato et confessori tutti gli offitii delle case particolari siino proveduti dal Capitolo Conventuale curati(?) gli PP. Visitatori per quanto alla charità et prudenza parerà expediente a riveder i conti di qualche Superiore con l’intervento d’uno di quelli Sacerdoti del Collegio o luoghi ne quali occorrerà far la visita.

4° si concedi ad ognun libera facoltà di disporre contro qualsivoglia persona o Vocale o non Vocale e questo in man nostra formandone noi onesto giuridico(?) ma se non sarà provato il delitto per testimonii idonei iuxta juris dispositionem l’accusatore sarà punito poena talionis iuxta formam juris et ros… constit … et questo si farà nel termine di un mese da cominciare doppo che sarà publicato presente decreto in ogni Collegio il quale si dovrà publicare nel termine d’otto giorni doppo che li superiori saranno arrivati alla loro residenza dalli stessi Superiori che non (?) contrafacendo saranno severamente puniti all’arbitrio nostro della qual publicazione si dovrà far fede scritta e sottoscritta dal Superiore di ciascun luogo et da doi altri Sacerdoti se vi saranno et in difetto da Chierici o Laici professi et inviarla subito  o nelle mani nostre o del P. Pearato procurando la risposta della ricevuta. Et perché vogliamo ch’a questo nostro decreto sii data piena et intiera fede sarà sottoscritto di mano nostra et dall’infrascritto nostro Cancelliere et sogellato col nostro sogello.